Nullo

Nullo igitur modo, secundum Bullingerum, cōcedendū est, quōd sit euectus supra omnes crēturas.

Hic nunc omnes pios, & in uera doctrina Christi eruditos appello, an hoc non sit palām, clarē, manifestē, dīsertē, & perspicuē negare, quod Psalmus ait; Omnia subiecisti sub pedes eius, Et Christus ipse: Data est mihi omnis potestas in cōcelo & in terra, Et Paulus: Sedere fecit eum ad dextram suam in cōcelestibus supra omnem principatum & potestatem & uirtutē, & dominium, & OMNEM Nomen, quod nominatur nō solum in hoc seculo, uerum etiam in futuro, Et iterum: Deus extulit illum in summam sublimitatem, ac donauit illi nomen, quod est super omne nomen, ut in nomine Iesu omne genu se flectat cōcelestium, terrestrium ac infernorum. Quid enim subleuari supra omnia, omnem accipere potestatem in cōcelo & in terra, euehi supra omnem principatum, & omne nomen, quod tam in hoc, quam in futuro seculo nominatur, & efferi in summam sublimitatem, ac donari nomine supra omne nomen, ut ab omnibus cōcelestibus, terrestribus, & infernis adoreris, aliud est, quam euehi supra omnes creature, & ornari omnidiuina maiestate, ac esse uerū Deū? Cū igit Bullingerus negat hoīem assumptū, euectū supra oēs creature, certe negat etiā eū euectū supra omne nōmē, & ornatū omnidiuina maiestate, adeoq; negat eū uerū esse Deū. Habes clariorē ipso meridiano sole abnegationē diuinæ maiestatis hominis à Deo in unā personā assumptī. Vel hic unus & solus locus admonere nos deberet, ut cognosceremus, quāta absurditatis Lerna in Cinglano dogmate lateret, et q̄ contento cursu fugiēdum effet. Q; si dixerit, Testimonia scripture, quae recitauimus, intelligēda esse de exaltatione Christi post resurrectionē eius à mortuis:

iam

iam hoc iterum esset negare hominem à Deo assumptū
 fuisse statim in cōceptione uerum Deum; & aliās expli-
 catum est, quod quam potestatē & maiestatē Chri-
 stus post resurrectionem dicit sibi datam, eam ante re-
 surrectionem quoq; ab initio suæ conceptionis habue-
 rit. Deinde Martyr ait, Filium hominis, id est, naturam
 humanam euectam esse ad infinitam potentiam, sapien-
 tiā, bonitatem & iusticiam, non facile dabo. Non igit
 tur facile dabit filium hominis euectum esse in summā
 sublimitatem, & in maiestatē Dei, ideoq; non dabit e-
 um esse uerum Deum. Exclamabunt de calumnia. Sed
 nihil prorsus fingo. Verba illa eorum in scriptis ipsorum
 palam extant. Et sententia eorum ex ihs, quę sequentur,
 manifesta erit, etiam si longe aliud uel scribant uel cogi-
 tent. Cæterę, ut in explicatione huius rei eum sequamur
 ordinem, quem in priori libello secutus sum, dicemus
 nunc de ascensu Christi in Cœlum, & de sessione eius
 ad dextram Dei Patris, Ex quo etiam manifestum erit,
 quid illud sit, quod ueteres dixerūt duas naturas in Chri-
 sto esse personaliter unitas, et humanitatem assumptam
 esse in Deum. Postquam enim ostendimus, ex persona
 li unioē duarum naturarum in Christo, quæ facta est in
 Incarnatione, necessariò seq̄ui, quod etiam si physica ra-
 tio non ferat, ut humanum corpus per se cōsideratum,
 non sit, nisi in loco circumscriptum, tamen assumptum
 à filio Dei in Vnitatem personæ, ibi sit, ubicunq; diuinis
 tas filij Dei fuerit, ostendemus nunc idem, propicio Deo,
 ex Ascensu Christi in cœlum, & sessione eius ad dexte-
 ram Dei Patris sui. Ac, ut statum causæ iterum, sed pau-
 cis, repetam, non agitur in presentia, de eo ascensu Chri-
 sti in cœlum, qui factus est quadragesimo à resurrectio-
 ne die, in monte Oliueti, uidentibus coram discipulis
 mirandam

mirandam illam corporis Christi eleuationem usq; ad
 nubes. Hoc spectaculum, ut fuit locale, ita & fuit uisibi-
 le, ac à Christo institutum, partim, ut significaret se nunc
 externarum & mundanarum apparitionum, quibus ha-
 ctenus corā discipulis quadraginta diebus, una loquen-
 do, ambulando, & uescendo ueritatem resurrectionis
 suæ comprobauerat, finem facere; partim ut testaretur,
 regnum suum non esse terrenum, & mundanum, sed
 spirituale & cœleste, quod nullis nec locis circumscribi,
 nec temporibus definiri potest. Illud autem agitur, quod
 sit cœlum & regnum Dei Patris, in quod homo Chri-
 stus à resurrectione sua intrauit, immo cuius ius & possesi-
 onē iam inde ab initio Incarnationis habuit, & se exter-
 no suo ascensu, uersus nubes, habere testificatus est. Hic
 Bullingerus & Martyr sua habent, eaq; crassissima som-
 nia. Fingunt. n. ultra cœlos uisibiles esse latissimam quā
 dam Regionem, eamq; locorum interuallis distinctam
 (campum fortassis Elysium, qualem Ethnici somnia-
 runt, aut eiusmodi spaciū, quale Aristoteles rebus su-
 is, optimam uitam ducentibus tribuit) in qua regione
 non solum angeli suo quodam modo, & homines bea-
 ti, corporali habitatione commorentr, uerum etiam
 Christus ipse aut sedeat, aut stet, aut ambulet, & progre-
 diatur. Bullingerus in priori libello de cœlestibus man-
 sionibus ait: Non dicitur alligatum esse in cœlo, sed dī Fol. 16.
 cimus uerè è terris sublatum, in cœlo nunc uersari libe-
 rē (En liberè diximus, & dicitur semper) pro ratione
 gloriōsi corporis. Ideoque corpus eius in cœlo nec stare
 semper, nec sedere perpetuò, sed prout uult, aut ubi cun-
 que locorum uult, & ratio æternæ salutis & gaudij di-
 stat, liberrimè uersari. Et iterum: Cœlum, inquit, gloriae Fol. 40.
 Dei prædicamus amplissimum atq; patentissimum lo-
 cum,

F cum,

cum, ut in quo mansiones sint quam plurimæ. Quare nec Agno (Christo) nec Sanctis obstat quicquam, quin PERGANT, EANT, STENT, aut SEDEANT per amplissimas & beatas coeli sedes, prout libitum fuerit, &c. Bullingerum sequitur Martyr, & dicit: Ego profecto affirmabo, corpus Christi esse in aliquo certo loco externi coeli, sed latissimo & amplissimo, ubi liberum sit ei STARE, SEDERE, AMBVLARE, atque ut libuerit incedere, &c. Hactenus Martyr, priusquam igitur pergamus, diligenter obserues, nos in praesentia non loqui de ea potestate, qua Christus potest se in certo loco ostentare, & uisibilis, siue stans, siue sedens, siue ambulans, pro humano captu, & mundano modo apparere, quemadmodum uisus est Stephano & Paulo. Quis enim hanc Christo potestatem admeret? Sed loquimur de perfecta & perpetua eius Maiestate, qua in coelesti regno, supra omnem humanum captum fruitur, & in qua Cingiani sentiunt, eum localiter stare, sedere & deambulare. Hoc si quererem, ecquando illi ex cœlo descendisse & coram uidissent, Christum unum cum Sanctis & angelis suis hinc inde deambulare, non immerito audirem, Quid tu curiosus ista requiris? Certe cum facerem mentionem cœli Thalmudici & Mahometici, ac pictarum tabellarum, nihilo mitius, aut ciuilius excipior. Requirit enim in me homine senec & Theologo, Bullingerus (homo scilicet insigne modestiae & grauitatis exemplum) senilem modestiam & Theologicam grauitatem. Sed iudicent, queso, omnes p[ro]p[ter]e, num ego quicquam in leges modestiae & grauitatis peccauerim, quod eum, qui pueribus & ficticij somnijs de externis, corporalibus & localibus Christi, ac Sanctorum in cœlo deambulationibus, in nos insultat, alacriori risu excipiam? Et quid ego facerem,

facerem, cum Bullingerū ipsum ferē pudeat eius, quod
de itionibus, reditionibus, sessionibus ac stationibus
Christi in cœlo illo suo scripsit. Cūm enim antea palam,
luculenter & expressè affirmauerit, nec Christo nec san-
ctis quicquam obstat, quin pergam, eant, stent aut se-
deant, per amplissimas & beatas cœli sedes, prout libitū
fuerit, Nunc quasi sese reuocans, An ambulet (inquit) In posterio
Christus in cœlis, an sedeat, an stet, an in colle, uel humili- libello,
li situ se contineat? Hæc & similia nec quærimus nec dī fol. 19.

scutimus, aut discutiētibus consentimus. Hactenus Bul-
lingerus, qui cūm inconstantiam suam suis ipsius uer-
bis testificetur, quid opus est, ut ego pluribus explicem.
Si enim nec quærit, nec discutit, nec discutientibus con-
sentit, num Christus in cœlo sedeat, an stet, an ambulet,
que est illa incogitantia, contendere, quod sit necessariō
in certo loco circumscriptus, in quo, cum nō sit captiuus,
sedeat, stet, aut ambulet, localiter, prout ei uisum fuerit?
Et si Bullingerus permittit sibi talia de Christo affirma-
re, quid est, quod irascitur Scholasticis, qui singūl in cœ-
lo choreas, ac in primis Alphæo Valesiano, qui profe-
cto nec inepte nec importunè fabulas Scholasticorum
de choreis in cœlo ad finem mei scripti recitauit. Si em̄
Christo nihil obstat, quo minus cum Patriarchis & reli-
quis Sanctis suis in cœlo deambulet, quid obstat, quo
minus etiam cum Matriarchis & uirginibus suis in cœ-
lo saltet ac choream ducat, præsertim cum incredibili
lætitia perfundantur? Sed relinquamus hæc (ut Etymo-
logias quoq;) Scholasticis discutienda. Illud (inquam) in
præsentia agitur, quid sit illud cœlum, quæ sit illa maie-
stas & felicitas, ad quam filius Dei eūexit & exaltauit fi-
lium hominis, ab ipso in eandem personam assumptū.
Non scrutamur curiosius secreta sanctuarij Dei; sed ex-

plicamus & tuemur ueritatem scriptis Propheticis &
 Apostolicis patefactam, aduersus Aristotelicos Philo-
 sophos, & crassos de cœlestib. rebus somniatores. Post
 quam igit̄ Christus resurrexit à mortuis, & priusquam
 ascendit uisibiliter in cœlum, & discipulis suis apparuit,
 ubi, queso, interea, dum non apparuit, erat: aut cum in
 ascensu suo uisibili nubes subduceret eum ab oculis dis-
 cipulorum, quorsum, obsecro, peruenit? Nūquid pro-
 gressus est locali motione de orbe in orbem, donec per-
 uenit ad cœlum illud corporale, spirituale, locale: (Hæc
 enim dicuntur ab illis de cœlo suo Empyreo) in quo de
 inceps stet, sedeat, aut cum sanctis suis aliquoties deam-
 bulet: Ac profectò Christus, iuxta Martyrē, neceſſe ha-
 buit, à nube, non momento, sed locali progressu ad cœ-
 lum illud Empyreum peruenire. Sic enim dicit. Nullus
 motus localis cuiusvis corporis momento fieri potest,
 sed oportet, ut suam habeat successionem, seu continu-
 ationem, & antea pertingat medium, quam ad extre-
 mum perueniat, &c. Evidē scio Christum ingressum
 esse in cœlum, & commorari (ut ita dīcam) in cœlo, scio
 eum in cœlo ad dextram Dei Patris sui sedere, scio eunt
 apparuisse Stephano stantem à dextris Dei: scio de hac
 re extare perspicua sacræ scripturæ testimonia, & agno-
 sco ea esse uerissima ac certissima. Quare non opus erat
 ad ea respondere, quod mihi alicubi satis odioſe expro-
 brat Bullingerus, sed illa, quæ ex his scripturæ testimo-
 nijs fingit, nec scio nec approbo. Vbi enim scriptura tra-
 dit, Christum in cœlo iuxta iteram & cœlestem, ac diui-
 nam suam maiestatem, sedere Physica locatione, stare
 corporali modo, & deambulare locali motione? Hæc il-
 la sunt somnia, quæ isti pro sua humana ratione, maiesta-
 ti Christi in cœlo affingunt. Non affingimus, inquiunt,
 sed

sed ex ipsa humani corporis natura colligimus, quod
 non potest uerum esse corpus, nisi sit in loco, & mouea/
 tur localiter. Quicunque (inquit Martyr) uel miccam habet
 prudetie, nolunt corpus Christi in loco aliter esse, quam
 localiter, & circumscriptiue. Et rursus: Cum de loco, inz
 quit, agimus, & illum humanae Christi naturae compa/
 ramus, nec possumus, nec debemus a geometrico spa/
 tio cogitationes reuocare, cum humano corpori etiam
 Christi, locus tantum hoc modo cōuenire queat. Vides
 ergo, optime lector, quibus axiomatis isti homines sint
 fascinati, uidelicet, quod humanum corpus non possit ue/
 rum corpus manere, nisi sit in loco localiter, idque tam fir/
 mum existimant, ut ne Deus quidem ipse omni sua po/
 tentia queat corpus substantia sua saluum absque loco, &
 locali circumscriptione conseruare. Ex his architectan/
 tur cœlum suum locale, ex his somniat in cœlo esse Phy/
 sicas locationes, stationes, progressiones, ac fortassis eti/
 am retrogressiones, quales sunt Planetarum. Hæc sunt
 fundamenta, propter quæ ueram & substantialem pre/
 sentiam corporis & sanguinis Christi, è Coena eius pro/
 turbant. Sed ut hic perniciosus error aduersus omnipo/
 tentiam Dei & maiestatem Christi clarius intelligatur,
 pergemus in instituto. Scriptura, n. non tradit, quod Chri/
 stus, postquam ascedit in cœlum uisibiliter, & suscep*tus*
 est à nube, progressus sit Physica motione per orbes Pla/
 netarum, & per firmamentum, usque in cœlum illud Em/
 pyreum, latissimum quidem, ut illi dicunt, suis autem
 spacijs circumscriptum, sed quod confederit à dextris
 Dei. Et si rem ipsam recte expendas, illud ascendere in
 cœlum, postquam Christus suscep*tus* est à nube, signifi/
 cat, ad dextram Dei considerare. Apud Marcum enim
 dicitur, DOMINVS postquam locutus fuisset eis, rece

Fol. 66.

Fol. 59.

ptus est in cœlū, & consedit à dextris Dei. Et magis per spiculē in Actis Apostolicis cap. 2. Non Dauid ascendit in cœlos, sed dicit ipse, Dixit DOMINVS Dominō meo, sede à dextris meis. Hic manifestum est, quod Petrus ascendere in cœlos interpretetur per considere à dextris Dei. Quæramus igitur nunc quid sit dextra Dei, & quid sit sedere ad dextram Dei, ut sciamus, & ubi Christus sit querendus, & ubi inueniri queat. Dextera enim Dei, de qua fit sermo, in hoc religionis nostræ articulo, Seder ad dextram Dei, non est certus locus in corporeo & locali cœlo, quemadmodum Cinglianī imaginatur, nec est talis tantum felicitas, qualis in cœlesti regno continget omnibus in Christum credentibus, sed est summa & infinita Dei maiestas, atq; omnipotētia eius.

Psal. 43. Manus tua gētes disperdidit, & plantasti eos, afflixisti populos, & expulisti eos. Nec n. in gladio suo possederunt terrā, & brachium eorum nō saluauit eos; sed DEXTERA TVA & BRACHIVM TVVM & illuminatio uultus tui, &c. Hic audis Manū, brachiū, & dextram Dei. Et opponuntur per antithesin, manui, brachio, & dextræ hominum, quæ cùm sint impotētia, necessariò sequitur ea in Deo esse omnipotentia.

Psal. 97. Cantate Dño canticum nouum, quia mirabilia fecit. Saluauit sibi dextera eius, & brachiū sanctum eius. Hic dextera Dei & brachiū eius faciūt mirabilia, & saluant. Dextera igitur Dei non est nisi omnipotētia.

Psal. 117. Dextera DOMINI fecit uirtutem, dextera Domini exaltauit me, dextera DOMINI fecit uirtutē.

Esaiae 48. Manus mea fundauit terram, & dextera mea mensa est cœlos. Non potuit autem nec cœlum mensurari, nec terra fundari, nisi per omnipotentiam Dei. Dextera igitur Dei est omnipotētia Dei.

Quid

Quid plura? Nusquam non occurunt loca in scriptis Propheticis & Apostolicis, quibus comprobatur, quod summa Dei maiestas, & omnipotentia eius intellectu dignata sit nomine dextræ eius. Hæc etsi cuius obuia sunt, tamē uisum est quædam repeteret, propterea quod Cingiani ista insigniter dissimulent, & lectorem suis de natura corporum concionibus longè alio abducere soleant.

Bullingerus duplēm facit significationem dexteræ Dei: & cōfitetur quidem uerbis, se agnoscere dexteram Dei esse omnipotentiam & maiestatem Dei, & Christū cōscendēdo ad dexteram Patris, assecutum esse dignitatem supremam, ac transcedisse omnem principatum ac potestatem, esseq; regem summum, & Deum uerum in gloria, per quem omnia fiant, gubernentur & conseruentur &c. Sed interim repræhendit Brentium, quod non agnoscat alterā dexterā Dei significationem, quā dicit esse certum in cœlo beatitudinis locum. Cū autem ego requiro, & expecto firma huius posterioris significationis dexteræ Dei testimonia, ecce tibi clamorē quidem multum, sed pro thesauro, carbones. Adducit enim Cyprianū, qui dixit, Sedere ad dexteram Dei Patris, carnis assumptæ mysterium est, nec diuina, sed humana natura sedem cœlestem cōquirit. Quid? Hoc cīne est probare dexteram Dei significare certum locum in cœlos? Dicit quidem Cyprianus, Non diuina sed humana natura conquirit sedem: sed cū addit, cœlestem, eo ipso significat, se non loqui de sede quadam terrena, hoc est, circumscripta, quæ superficie corporis continentis localiter cōcludatur, sed alludere ad dictum illud Esaiæ: Cœlum mihi sedes est, & terra scabellum pedum meorum, Hanc sedem nō conquisiuit diuina natura in Christo,

sto, quippe quod eam iam inde ab initio rerum conditionis possederit, sed conquisiuit humana eius natura, cui ea sedes, mox in incarnatione, qua filius Dei filium hominis in unitate personae assumpsit, data est, id quod postea in resurrectione a mortuis, in ascensu in cœlum, & missione Spiritus sancti patefactum est, adeoq; in no uissimo die clarius ita patefiet, ut omnes p̄ij facie ad faciem cognoscant. Quam autem conditionem hæc sedes habeat, suo loco explicatur, certè re ipsa aliud non est, quam summa maiestas, qua Deus omnia gubernat, & ad quam Christus homo collocatus est. Vides ergo quam patrocinetur figmento Bullingeri Cyprianus.

Addunt & Theodoretum, qui dixit, Sedere in throno glorie, & statuere quidem agnos à dextris, hædos uero à sinistris, id quod circumscriptum est, significat. Hæc recitantur aliqua ex parte ex Matthæi uicesimo quinto cap. Sed considera mihi, obsecro, quam aptè ad hoc institutum accommodentur. Primum, existimas ne, in extremo iudicio, quod est futurum perpetuum, nec ullum unquam finem habebit, tam crassum fore spectaculū, ut instituatur externum tribunal uel in his terris, uel in nubibus, ad quod utrinque stent partes, quale quid in his mundanis consistorijs fieri solet? Quis ad tam pueriles & aniles cogitationes nō rideret? Nam, quod Christus apparitus sit in nubibus, & iudicaturus orbem terræ, ex scriptura manifestum est. Hæc autem apparitio non erit manifestatio totius maiestatis Christi, sed œconomia, ad tempus usurpata, ut impij uideant, quem contemperint & quem confixerūt, & p̄ij rapiantur ei obuiam. Nam, quod ad iudicium attinet, mutuata quidem sunt uerba descriptionis eius ab humana consuetudine, sed reuera erit cœlestē & perpetuum, quod oculus non uidit,

dit, nec auris audiuit, nec in cor hominis ascendit, ideoque haudquam uerè dici potest, esse loco circumscriptum. Deinde, cum sermo est de illo religionis articulo, Christus sedet ad dexteram Dei, non queritur de dextra Christi filij hominis, sed de dextra Dei Patris. Discutum autem illud, quod ex Mattheo allegatur, loquitur manifeste de dextra Christi. Cum uenerit, inquit, FILIUS HOMINIS in gloria sua, statuet oves quidem à dextris suis, hædos autem à sinistris. Statuet, inquit. Quis est Filius hominis. Et ubi à dextris. Cuius suis filij uidelicet hominis. Quid ergo tu mihi obtrudis dextram filij hominis, cum ego quærām de dextra Dei Patris omnipotētissimū. Habes iterum, q[uod] aptè citē locus ex Mattheo, ut probet, dextrā Dei Patris significare in hoc articulo, (Se det ad dextram Dei) certum & circumscriptum locum.

Adducit etiam Augustinum, sed in quem usum, nō video, nisi forte, ut nobis arma porrigit, quibus ipsum conficiamus.

Augustinus dicit, dextram Patris esse beatitudinem perpetuam, quæ Sanctis datur. Quis autem negat Christum præter alias causas, etiam ideo cōsedisse ad dextram Dei Patris, & consecutum esse æternam beatitudinem, ut haberet eam communem cum omnibus membris suis, quæ sunt credentes in ipsum? Ergo ne hinc sequitur, dextram Patris esse certum & circumscriptum locum? Quæ est hæc ueritas? Si ad hunc modum licet dicta sacrae scripturæ & Patrum allegare, nihil tam absurdū, nihil tam impium est, quod non ē scriptura & Patribus probare tibi uidearis.

Dicit item Augustinus: Tametsi corpus Domini, quod de sepulchro excitatum leuauit in cœlum, non nisi specie humana, membrisque cogitamus, non tamen ita

putandum est, sedere ad dextram Patris, ut ei Pater ad sinistram sedere uideatur. In illa quippe beatitudine, quæ omnem superat humanum intellectum, sola dextera est, & eadem dextera eiusdem beatitudinis nomen est. Iubet hic Augustinus in consideratione dexteræ Dei Patris, abstinere ab humanis cogitationibus. Affirmat beatitudinem illam superare omnem humanum intellectum: dicit in ea solam esse dexteram, non autem sinistram. Quid ergo Bullingerus somniat de loco circumscripto, qui humana cogitatione & intellectu facile concipi potest? Quid nobis supra ex Theodoreto de sinistra Dei opposuit, cum Augustinus dicat, hic solam esse dexteram? Vides ergo Bullingere, quam dextræ tuam dexteræ significationem è scriptura & Patribus probaueris. Sed quid multis opus? si concedis dextram Dei, ad quam sedet homo à Deo assumptus, significare omnipotentiam & maiestatem Dei, certè eo ipso negas significare certum & circumscriptum locum. Omnipotentia enim & maiestas Dei (quo nomine comprehenditur etiam æterna eius beatitudo) non est certus & circumscriptus locus, sed gloria, nullo nec loco, nec tempore, nec cœlo, nec terra, definita. Reliquum igitur est, quod, ut nomine dexteræ Dei non uenit certus & circumscriptus locus, ita præcipuum fundamentum, quo nouum & inauditum Bullingeri dogma de dextra Dei, constare uidebatur, concidat necesse est.

Postquam igitur manifestum est, quid per dextram Dei significetur, uideamus nunc, quid sit ad dextram Dei sedere. Hic non sunt audienda Cinglianorum somnia, sed spiritus sancti oracula. Sedere enim ad dextram Dei, non est sedere, stare, aut deambulare in certo loco corporalis cœli, sed est ornatum esse æquali maiestate & omnipotenti

mnipotentia Dei. Quare cum de Christo dicitur, quod
 confederit ad dextram Dei, non est intelligendum, quod
 tantum secundum aeternam suam diuinitatem sit aequa
 lis cum Deo Patre maiestatis & omnipotenti. Sed quod
 etiam secundum suam humanitatem aequalis sit maiesta
 te & omnipotentia praeditus, & tamen nec substantia di
 uinitatis mutatur in humanitatem, nec substantia hu
 manitatis mutatur in diuinitatem, sed utraque substantia
 manet in eadem persona inviolata, et immutata, accipit
 autem humanitatis substantia noua eaque coelestia, immo &
 diuina ornamenta. Nam quod Cinglani dicunt huma
 nitatem Christi non esse omnium ornamentorum, uel
 sicut ipsi loquuntur, proprietatum Dei capacem, quid
 sit, & quantum homini Christo detrahatur, ex his, quae se
 quuntur perspicuum fiet. Prosequamur ergo quod in
 stituimus. Christus enim non tantum ut uerus ab eterno
 Deus, sed etiam ut uerus in tempore natus homo cosedit
 ad dextram Dei: idque non solum ad dextram vulgaris fa
 licitatis, qualiter etiam Sancti in coelesti regno sedebunt:
 nec in uno tantum certo loco, in quo interdum stet, in
 terdum sedeat, interdum deambulet: mirum, si non in
 terdum secundum ipsos iaceat quoque, & caput suum in
 lectum reclinet, Verum etiam cosedit ad dextram maie
 statis & omnipotentiae Dei, ut sit cum Deo Patre aequa
 li maiestate & omnipotentia. Sic enim Christus ipse te
 statur. Amodo (inquietus apud Matthaeum) uidebitis Fi
 lium hominis sedentem a dextris VIRTUTIS. Et ite
 rum apud Lucam: Ex hoc tempore erit Filius hominis
 sedens a dextris VIRTUTIS DEI. Aperte hic uides,
 quis & ad quam Dei dextram sedeat. Dicit enim, FILI
 VS HOMINIS. Christus igitur non tantum aeterna
 sua diuinitate, sed etiam humanitate sedet ad dextram,

non inquit, uulgaris fœlicitatis, aut certi loci, in quo aut
stet, aut ambulet, sed VIRTUTIS, hoc est, omni poten
tia Dei, ut ubiunque Deus fuerit cum sua uirtute & om
nipotentia, ibi quoque sit Christus homo. Et ad Hebre.
cap. i. dicit Apostolus, Consedit in dextera maiestatis,
in excelsis, non ait, Consedit in dextera certi loci, in coe
lo corporeo, sed consedit in dextra MAIESTATIS,
IN EXCELSIS, hoc est, in celesti regno, in quo omni
Dei maiestate ornatus est. Inter diuinæ autem maiestat
is genera non continentur tantum omnipotētia (etiam/
si hoc nomine non absurdum esset omnia ea genera cō/
prehendere) sed etiam (libet enim docendi causa sic lo
qui) omniscientia, omnisapiencia, adeoq; omnipræsen
tia. Quare Christus homo ad dextram Dei sic conse
dit, ut non tantum factus sit omnipotens, uerum etiam
omnisciens, omnisapiens, & omnipræsens. Nam quod
ille fidei nostræ articulus, Seden ad dextram Dei Patris,
hanc habeat sententiam, exponit Spiritus ipse sanctus
in Propheticis & Apostolicis scriptis. Psalm. 8. Quid est
homo, quod memor sis eius, aut filius hominis, quod
uisites eum? Minuisti eum paulo minus ab Angelis,
gloria & honore coronasti eum, & constitueristi eum su
per opera manuum tuarum. OMNIA subiecisti sub
pedibus eius &c. Hunc Psalmum intelligendum esse,
non simpliciter de quo quis homine, sed de Christo ipso,
testantur Paulus i. Corint. 15. Ephe. 1. Et Epistola ad He
bre. cap. 2. Et illud quod in eo Psalmo dicitur, Gloria &
honore coronasti eum &c. intelligendum esse non de ca
Christi maiestate, quam habuit ab æterno à Deo Patre
suo, ut uerus Deus, sed quam accepit, ut homo, satis a
pertè probat, quod paulo antè dictum est: Quid est ho
homo, quod memor sis eius, aut filius hominis, quod
uisites

uisites eum? Minuisti eum paulo minus ab Angelis. Christus igitur homo, qui præbuit seipsum humilem, & factus est obediens usq; ad mortem, mortem autem crucis, tanta gloria & honore coronatus est, ut Deus sub iecerit OMNIA sub pedibus eius. Et addit Epistola ad Hebr. In hoc (inquietus) quod subiecit ei OMNIA, NIL omisit illi non subiectum, nec quicquam aliud exceptavit, ut Paulus ait, præter seipsum, qui illi omnia subiecit. Primum ergo, si Deus OMNIA (præterquam se ipsum) subfecit homini Christo sub pedibus eius, quomodo non dedisset ei potestatem omnia coram praesentia habendi & gubernandi? Deinde si omnia sunt ei subiecta, certe subiecta sunt ei cœlum & terra, & omnia, quæ in eis sunt. Sunt autem in eis, corpora, locus, tempus, & quicquid est harum rerum. Quare necessario sequitur, quod Deus dederit homini Christo potestatem in omnia corpora, loca, & tempora, ut & corpora cum locis, ac sine locis, & loca cū corporib. & sine corporib. si cut uno momento perdere, ita etiam conseruare possit.

Hoc & Christus ipse confirmat: Data est mihi (inquietus) OMNIS potestas in cœlo & in terra. Data est igitur ei potestas etiā in corpora & loca, ut queat ipsa, pro suo arbitrio, & coniungere & separare, adeoq; omnia intueri & omnibus præstò adesse, & uel conseruare, uel si ita videbitur, annihilare. Itaq; manifestum est, quod sedere ad dextram Dei, sit omnia habere sibi subiecta, & accipisse omnem potestatem in cœlo & in terra.

Ioannis 17. precatur Christus Deum Patrem: Nunc, inquietus, glorifica me tu Pater apud temetipsum, GLORIA, quam habui, priusquam hic mundus esset, apud te. Non est inanis precatio, sed quod petiit, hoc & impetravit. Et impetravit id non diuinitati, quæ habuit gloriam

riam ab æterno, sed humanitati. Quæ est ergo gloria illa, quam Christus petiit in se reuelari? Gloria, inquit, quā habui, priusquam hic mundus esset apud te. Habuit autem Christus filius Dei illam gloriam ab æterno, quod sit omnipotens, & cum mundus crearetur, omnia impletens, omnia coram gubernans, omnī beatitate & fœlicitate fruens. Precatur igitur Christus, ut & humanitas eius hac gloria & maiestate ornetur, aut potius, ut in ipso reueletur, uidelicet, quod sit omnipotens, omnia impletens, omnia conseruans, & coram gubernans, adeoq; omni fœlicitate fruens.

Ephe. i. Ut sciatis, quæ sit excellens magnitudo potentiae illius (Dei) in nos, qui credimus secundū efficaciam roboris fortitudinis eius, quā exercuit in CHRISTO, cùm suscitaret eum ex mortuis, & sedere fecit ad dextram suam in coelestibus, supra omnē principatum, ac potestatem & uirtutē, & dominium, & OMNE NOMEN, quod nominatur, non solum in hoc seculo, uerum etiam in futuro, & OMNIA subiecit sub pedes illius, & eum dedit caput super omnia ipsi Ecclesiæ, quæ est corpus illius, complementum eius, qui omnia in omnibus adimplet.

In hoc loco Paulus manifestè describit, & interpretatur, quid sit Deum unire sibi hominem personaliter & Christum sedere ad dextram Dei. Primum enim cùm dicit, quod Deus exercuerit seu demonstrauerit efficaciam fortitudinis sue in Christo, cùm suscitaret eum ex mortuis, perspicue significat, se loqui de ea maiestate, quæ data est humanitati Christi. Diuinitas enim non est suscitata à mortuis, sed humanitas. Deinde clare docet, eam humanitatem collocatam esse ad dextram Dei, id que non in terra, terreno modo, sed in cœlo, cœlesti modo.

do: Quid ergo est tali modo ad dexteram Dei collocari?
Illud nimirum est, quod sequitur, uidelicet collocari super
prae omnem principatum, potestatem, uirtutem, domi-
nium, ac OMNE NOMEN non solum in seculo hoc,
uerum etiam in futuro. Similiter est subiecte omnia sub
pedes eius, & dare eum caput Ecclesiæ, adeoque sic effe-
re eum, ut omnia in omnibus adimpleat. Quid de Maiestate
humanitatis Christi sublimius dici potest? Cuius ho-
mo Christus confedit ad dexteram Dei, exaltatus est,
Primum, super omnem humanam & terrenam seu po-
testatem seu dignitatem, adeoque quicquid rerum uel su-
premarum, uel infimarum in hoc externo & munda-
no seculo inter corporales creaturas, nominari potest.
Inter has autem creaturas nominatur etiam LOCVS,
nominatur & cœlum illud corporale nobis ob oculos
positum. Manifestum igitur est, quod homo Christus
in Maiestate sua, nullo uel loco uel cœlo corporali seu
Physico contineatur, & localiter circumscribatur, sed sit
super hæc omnia exaltatus. Alioqui enim, si necessari-
um esset, ut Christus aut humanitate sua circumscirbe-
retur corporali loco, aut si hoc non fieret, non posset tie-
rus homo manere, quemadmodum Cinghiani somni-
ant, quid aliud sequeretur, quam quod natura loci &
corporis dominaretur in Christum, & non Christus in
locum & corpus? Atqui Christus sessione sua ad dexte-
ram Dei accepit principatum, potestatem, uirtutem, &
dominationem super omne, quod in hoc seculo nomine
habet. Habet autem & locus nomine, habet & corpus no-
men. Reliquum igitur est, quod habeat etiam domina-
tionem in locum, & corpus, & possit pro sua omnipro-
tentia uoluntate sele cum corpore suo uel absque omni lo-
co confirmare, uel in quoquis loco patefacere. Deinde
Christus

Christus exaltatus est non solum super omnes creaturas corporales & uisibiles, sed etiā super omnes creaturas spirituales & inuisibiles, quae nominari possunt, adeoq; super omnem principatum & dominationem, tam inter spiritus sanctos, quam inter spiritus in tartarum prēcipitatos, quocunq; nomine vocentur. Qui tanta est potestate prædictus, ut dominetur omnibus spiritibus, quorum uel unus una nocte potuit in exercitu Sanneherib regis Assyriorum centum octoginta quinque millia virorum interficere, quomodo non dominaretur etiam locis Physicis, ut absque his substantiam corporis sui incolumem conseruare posset? Postremo dicit Paulus Christum hominem ita exaltatum esse, ut Deus non solum dederit eum caput Ecclesiæ, uerum etiam subiecerit sub pedes eius omnia, ut OMNIA in OMNI BVS adimpleat. Nam, quod ait, Ecclesiæ esse comple mentum eius, qui omnia in omnibus adimplet, certe loquitur de Christo homine, de quo cùm dicatur Ecclesiæ esse corpus, seu complementum eius, de ipso etiam intelligendū est, quod additur, Ut omnia in omnibus adimpleat. Adimplet autem humanitate sua omnia, non crasso, non mundano, non locali, non extenso, nec coextenso, sicut Cingiani nos sentire perhibent, sed cœlesti, sed diuino, eoq; modo, quem incarnatio Christi, seu personalis unio diuina ac humanæ naturæ in Christo, nobis obedienti fide credendum, non carnali ratione inuestigandum proponit.

Nec uero negandum est, quin Paulus, cùm dicit, ut omnia in omnibus adimpleat, loquatur etiā de diuinitate Christi. Sed quia ea assumptis humanitatem, & unitis sibi eam, in unam & eandem ac inseparabilem personam, adeoq; extulit ipsam in tantam maiestatem, quam

tam Paulus cōmemorauit, manifestum est, quōd eam secum p̄sēntē habeat in omnibus, quae adimplēt. Huc etiām facit, quod Paulus postea dicit: Qui descēdit idem ille est, qui & ascendit super omnes cōlos, ut impleret omnia. Hunc Pauli locū cū in priori scripto ad comp̄bandam ueram Christi omnipr̄sentiam recitarem, & ex circumstantijs certam eius sententiam explicarem, non illud effectum est, ut Cinglianī oculos aperire, & errorē suum agnoscere inciperent, sed potius acceperunt occasionem perspicuē dictum obscurandi, & in uarias sententias discerpendi. Nam quemadmodum Rabini Iudæorum, cū uident manifestum testimonium scripturæ de Messia, non hoc agunt, ut Messiam agnoscant, sed summam operam dant, ut textum scripturæ suis ficticijs glossis incertum, quod in ipsis est, reddant: ita Cinglianis solenne est, ut cū obijciuntur ipsis clara scripturæ testimonia, cum ipsorum erroribus aperte pugnantia, non dent gloriam ueritati, sed studeant eam data opera, horrendis tenebris inuoluere. Bullingerus in explicando hoc Pauli dicto, recitat tres expositiones, quarum altera est, quōd Paulus loquatur non de impletione cōeli et terræ, sed de impletione uaticiniorū Prophe-ticorum. Aliæ duæ quales quales sint, certè omnes eius modi sunt, ut non solum clarē ostendat, se nullam habe re certam eius dicti sententiam, uerum etiam in id studi um incumbat, ut faciat nobis clarissima dicta scripture, incerta & obscura. Paulus enim postquam recitauit illud Psalmi dictum de Christo, Cū ascēdisset in altum, cap̄itulam duxit captiuitatem, & dedit dona hominib⁹, suscipit ipsum explicandum, & addit: Illud, inquiens, ascendit, quid est, nisi quōd etiam descendērat prius in infimas partes terre? Qui descendit idem ille est, qui etiam

H ascendit

ascendit supra omnes cœlos. Audis hic, descendit: at audis, infimas partes; audis, ascendit: audis, omnes cœlos. Et mox addit, ob quam causam, in quem usum Christus descenderit in infimas partes terræ, & ascenderit super omnes cœlos. Ut impleret, inquiens, omnia, Quis obse-
cro, has circumstantias probè intuens, non intelligeret nomine omnium, infimas partes terræ, & supremos o-
mnes cœlos: ut sit sententia, Christus descendit in terrā,
& ascendit super omnes cœlos, ut tam terrā, quam cœ-
los impleret. Non ignorauī, nec dissimulaui quosdam Ecclesiasticos scriptores exponere hunc Pauli locum de impletione Prophetorum tracticinorum. In præsentia autem non queritur, quid Ecclesiastici scriptores senserint, sed quid Paulus senserit, & quæ sit uera dicti eius sententia: quæ certè melius ex ipsis Pauli uerbis, quam ex aliorum, qui suas ipsorum opiniones sequuntur, co-
mentarijs, cognoscí potest. Etsi autem non dubito, quin ea sententia, quam recitauimus, sit uera, & certa, tamen ponamus interim Paulum loquì de impletione Prophe-
ticæ scripturæ, certè ne sic quidem falsum est, quod Paulus hoc suo dicto doceat hominem à filio Dei in unam personam assumptum, implere cœlum & terram. Pro-
phetica enim scriptura docet Christum non tantum as-
censurum in altum, uerum etiam omnia sub pedes eius subiscienda, & ipsum dominaturum à mari usq; ad ma-
re, & à flumine usq; ad terminos orbis terrarum. Et ad-
dit Psalmus: Benedictum nōmen maiestatis eius in æ-
ternum, & replebitur maiestate eius omnis terra. Hæc
dicta sunt de maiestate humanitatis Christi, qua regnat
à mari usq; ad mare, imo in cœlo & in terra. Sed quomo-
do: num terreno, num mundano, num humano mo-
do: Nihil minus. Regnum meum, inquit, non est de
hoc

Psal. 8.

Psal. 71.

hoc mundo. Regnat igitur cœlesti ac diuino modo. Ec-
quis est hic cœlestis ac diuinus regnandi modus? Non
certe talis est, qualiter Romanus Cæsar regnat in impe-
rio Romano, qui etsi totius Romani imperij potitur, ta-
men in uno tantum loco residet, in reliquis habet suos
præsides & magistratus, per quos imperium gubernat:
Sed Christus homo regnat, qualiter Deus ipse regnat.
Deus autem non in uno loco concluditur, & quāquam
habet etiam suos ministros, per quos gubernat tam cœ-
lum & terram, quam suam Ecclesiam, tamē ut non lon-
gè abest ab omnibus suis creaturis, ita nec abest à mihi-
stris suis, ut ipsem corām omnia conseruet ac guber-
net. Hoc cœlesti & diuino modo gubernat omnia etiā
homo ille, qui à Deo in unitatem personæ assumptus
est. Quare si Paulus intelligit Christum impleuisse om-
nia Prophetica scripta, hæc autem testificatur Christum
omnia corām præsenter gubernare, reliquum est, quod
intelligat etiam Christum omnia tam infima quam su-
prema implere. Sed pergamus. Philip. 2. Is affectus sit in
uobis, qui fuit in Christo Iesu, qui cùm esset in forma
Dei, non rapinam arbitratus est, ut esset æqualis Deo,
sed semetipsum inanivit, forma serui sumpta, in simili-
tudine hominum constitutus, & figura repertus ut ho-
mo, humilem præbuit semetipsum, factus obediens usq;
ad mortem, mortem autē crucis. Quapropter & Deus
extulit illum in summam sublimitatem, & donauit illi
nomen, quod est super omne nomen, ut in nomine Ie-
su omne genu se flectat cœlestium, terrestrium & infer-
norum, omniscip̄ lingua confiteatur, quod Dominus
sit Iesus Christus ad gloriam Dei Patris. Hactenus Pau-
lus. Ac de humiliatione quidem & exinanitione Chri-
sti paulo pōst. Nunc autem, quod cœpimus de glorifica-

tione & maiestate eius prosequamur. Loquitur ergo Paulus hoc loco de glorificatione & exaltatione humilitatis Christi, & perspicue interpretatur, quid sit Christum sedere ad dextram Dei Patris. Sic enim sedere, est (iuxta Paulum) efferri in summam sublimitatem, donari nomine, quod est super omne nomen, & adorari ab omnibus creaturis coelestibus, terrestribus & infernis.

Quid igitur est, obsecro, efferri in summam sublimitatem? An non solus Deus est in summa sublimitate? Imo Deus summa ipsa est sublimitas. Quare efferri in summam sublimitatem, est efferri ad diuinam ipsam maiestatem, non quidem ut essentia diuinitatis maturatur, sed ut homo ad omnia diuinitatis ornamenta exaltetur. Nisi enim ea consequeretur, non efferretur in summam, SVMMA M(inquam) sublimitatem. Deinde, quid est, obsecro, donari nomine, quod est super omne nomen? An non Dei nomen solum est super omne nomen? Certè reliqua omnia nomina sunt creaturarum. Et solum nomen Dei superat omnia. Cùm igitur Paulus dicit, quod Deus donauerit homini, quem filius Dei in unam personam assumpsit, nomen quod est super omne nomen, manifestè docet, hunc hominem donatum & illustratum esse maiestate Dei. Sublimitas autem & maiestas Dei, non est tantum omnipotentia, uerum etiam sit omnijustus, omnisciens, omnisapiens, & omnipræsens. Postremo, quid obsecro est, adorari flexis genibus coelestium, terrestrium & infernorum? An non solus Deus est sic adorandus? Recte. Cùm igitur Paulus scribit homini Christo donatum esse, ut in nomine eius flectantur

fectantur genua omnium creaturarum, quid aliud docet, quam ipsum ornatum esse diuina maiestate, ac factum esse uerum Deum, ut Petrus loquitur? Verus autem Deus, ut est omnipotens, ita etiam est omnipræsens. Necessariò igitur sequitur, quod & homo ille, qui est à Filio Dei in unitatem personæ assumptus, sit uerè omnipotens, & omnipræsens. Et hoc illud est, quod dicitur, Christum sedere ad dextram Dei Patris sui.

Hic iam tempus est, ut illæ de Christo loquendi formulae, Homo est Deus, & Deus est homo, Item, Totus homo est Deus, & totus Deus est homo, Item Deus homo factus est, & homo Deus est factus. Item, quod August. lib. i. de Trinitate. Au gustinus scripsit, Quia forma Dei formam serui accepte, utrumque Deus, utrumque homo, &c. rectè & piè tate. explicentur. Etsi enim sunt in ore omnium ferè Christianorum, tamen paucissimi sunt, qui eas rectè intelligunt, pauciores autem, qui uerè credunt. Conatur quidem Martyr in his aliquid explicare, Sed quia Cinglani fascinati sunt Philosophicis dogmatis, non possunt ueram harum locutionum intelligentiam assequi, donec uelamen à cordibus ipsorum sublatum fuerit. Cum ergo de Christo dicitur, Deum esse hominem, aut Deum esse factum hominem, aut totum Deum esse hominem, aut totum hominem esse Deum, non est Philosophice, sed Theologicè intelligendum. Non enim significatur, sicut aliquoties est expositum, quod Deus manifestetur in hominem, aut quod Deus misceatur cum homine, sicut aqua uino miscetur, aut quod Deus existat tantum in homine, sicut existit in omnibus creaturis, aut quod Deus habitet tantum in homine, sicut habitat in sanctis. Sed quod Deus hominem in unitatem Personæ ita assumperit, ut effundat in eum omnem suam

maiestatem, & exaltet eū in omnem gloriā suę diuinitatis, ut cū dicitur, *Totus Deus est homo*, significet Deum sese cum omni sua maiestate totū in hominem effudisse. Sic & cum dicit: *Totus homo est Deus*, significet, hominem accepisse à Deo totam diuinitatis eius gloriā & maiestatē. Itaq; homo Christus non uocat propriè, ob illam causam Deus aut filius Dei, q; Deus impleat eū sua presentia, essentia, & potentia, ac ornet eum multis tam corporalibus, q; spiritualibus donis. Sic n. & Paulus, sic Petrus, sic omnes Patriarchæ, Prophetæ, Apostoli, & pīj ac sancti quiq; homines possunt dici dīj, & filij Dei. Vnde & Psalmus uocat eos deos, *Ego dixi (inquiēs) dīj estis, & filij excelsi oēs.* Quare Christus nō uocat propriè hac ratione Deus, sed idcirco dicit & est uerus Deus, quod filius Dei, qui est secunda in diuinitate Persona, sic assumū pserit, sic exaltauerit, sic sibi uniuierit hominem Christū, ut collocauerit eum in omni diuinitatis suę gloria atq; maiestate, quod beneficium nulli alteri creature, nechominī, nec angelo contigit, præterq; soli semini Abrahæ, atq; Dauidis. In illo, inquit Paulus, inhabitat omnis plenitudo Deitatis corporaliter. Noli hoc dictum oscitāter intueri. Nō simpliciter dicit Paulus, *Inhabitat in illo deitas*, sed plenitudo deitatis. Nec hoc quidem simpliciter, sed OMNIS plenitudo Deitatis. Nec hoc contentus est, sed addit CORPORALITER, hoc est, absolute & perfecte. Quod quid sibi uelit, nuper adeò, in eo scripto, in quo mea sententia de libello Bullingeri extat, copiose exposui, & uerā eius sententiā, ex ipsis Pauli uerbis ostēdi.

Etsi autem Cingiani suum habent in ea interpretatiōne μνητηρισμὸν, & dicūt ueteres Patres eum locum Pauli non sic interpretatos esse, tamen iterum nō querit, qd Patres, sed quid Paulus scripsérunt, & non quæ fuerit Pau-

trūm, sed quæ Pauli, qui autoritate omnes Patres an
 tecellit, sententia fuerit. Nec tamen Patres ab ea senten
 tia, quam exposui, abhorrent. Etsi enim non opponunt
 (quod ego sciam) uocabulū (corporaliter) uocabulo (um
 braliter) eo modo, quo ego ex ipsis Pauli uerbis expli
 cui, tamen eandem sententiam retinēt. Cyrillus ait, Pla/
 cuit in illo inhabitare omnē diuinitatis plenitudinē, cor 103.
 To. 4. p.
 poraliter (hoc est) tanq̄ in proprio corpore. Nostrum, n.
 corpus, proprium sibi fecit. In hac fide fundata est Eccle
 sia Dei. Hactenus Cyrillus. Nostrū, inquit, corpus pro
 prium sibi fecit. Prīmū enim filius Dei in incarnatione
 sumpsit sibi corpus nostræ substātię, uidelicet ex semi
 ne Abrahę & Dauidis. Deinde hoc corpus fecit sibi pro
 prium. Quod quid sibi uelit, aliás clarè exponit, Caro, in
 quiens, non ad corruptibilem suam naturam iunctum.
 Dei uerbum detraxit, sed ipsa ad melioris uirtutē ELE
 VATA est. Et mox: Spīritū h̄c ipsam carnē nūcupauit,
 nō quia naturā carnis amiserit, & in spūm sit mutata, sed
 quia summē cū eo cōiuncta totā uiuificandi uim HAV
 SIT. Et iter: Spīritus per seipsum uiuificat, ad cuius uir
 tutē caro per coniunctionē CONscēdit. Ac rursus: Ver
 bū humanitatí coniunctū, totā in seipsum ita REDuxit,
 ut indigētia uite possit uiuificare &c. Quod ergo Cyril
 us dixit, filiū Dei fecisse corpus nostrę substātię, sibi pro
 prium, significat humanitatē à uerbo Dei assumptā, cō
 scandisse, & eleuatā, ac reductā (ut ipse loqui) esse in tan
 tā maiestatē, ut in ea inhabitet perfectē & absolutē oīs
 plenitudo deitatis. In omni aut̄ deitatis plenitudine non
 contineat tantū uis uiuificādi, ueretiam uis oīa p̄senter
 & corā gubernādi. Quare, q̄ negat̄ humanitatē à uerbo
 Dei assumptā, in gubernatiōe rez nō unā cum eo sem
 per & ubique p̄sente esse, manifestē negat̄, OMNEM.
 DEITĀ

64 DE DIVINA MAIEST. CHRISTI

DEITATIS PLENITUDINEM habitare in ea corporaliter. Et hic denuo audi non tolerandam uocem Martyris. Ad rerum omnium gubernationem, (inquit) & conservationem, quid opus est humanitatis praesentia? Eadem ratione interrogares, Ad liberacionem hominis ex peccato, quid opus erat incarnatione Christi? Ad abolendam mortem, quid opus erat morte Christi? An non Deus tanta erat uirtute, ut absq[ue] incarnatione, & morte filij sui potuisset genus humanum redimere, & mortem abolere? Non incipis optime lector, uel tandem intelligere, quo Cinglianorum dogma euadat? Si enim excludunt praesentiam humanitatis Christi, à rerum omnium gubernatione & cōseruatione, certè excludunt eam etiam à diuinitate, ut non sit cum ipsa una & indiuisibilis persona. Excludunt eam etiam ab ea maiestate, qua subiecta sunt ei omnia in coelo et in terra. Quo quid potest horribilius dicis? Sed pergamus.

To. 2. in E-
pist. ad Dar
danum. Similiter Augustinus cū de hoc Pauli loco tractaret, recitat quidem usitatam expositionem, de antithesi corporis & umbrarum legis, sed addit: Aut certe (inquiens) corporaliter dictum est, quia et in Christi corpore, quod assumptis ex uirgine, tanq[ue] in templo habitat Deus. Hinc est enim, quod Iudeis signū potentibus, cū dixisset, Sol uite templum hoc, & in triduo resuscitabo illud, Euagelistā, quid hoc esset, cōsequenter exponēs, ait: Hoc autem dicebat de templo corporis sui. Quid ergo est? Hoccine interesse arbitramur, inter caput & membra cetera, quod in quolibet, quamuis praecipuo membro, uelut in aliquo magno Propheta, aut Apostolo, quamuis diuinitas habitat, non tamen sicut in capite, quod est Christus, omnis plenitudo diuinitatis. Nā etiā in nostro corpore inest sensus singulis membris, sed non tantus, quantus in

in capite, ubi prorsus O M N I S est quinquepartitus. Ibi enim & visus, & auditus, & olfactus, & gustus, & tactus. In ceteris autem solus est tactus. Hactenus Augustinus. Vides ergo Augustinum ipsum docere, deitatem effusam esse in Christum filium hominis non umbraliter, sed corporaliter, hoc est, perfectè & absolute: & effusam esse in eum, non unam tantum & alteram particulam deitatis, sed O M N I M D E I T A T I S P L E-
N I T V D I N E M , ut quemadmodum in capite hominis, omnis prorsum sensus, nullo excepto, inest, ita & in Christo capite omnis prorsum deitatis plenitudo inest. Humanitas quidem ipsa, non fit deitas, nec mutatur in deitatem (extorquent enim mihi hunc, ut ipsi uocant, coccysmum, Cingiani:) Recipit autem omnem deitatis plenitudinem. In ea uero plenitudine non tantum continetur omnipotentia, uerum etiam omnipresens. Quid ergo aliud reliquum est, quam quod etiam ipsa humanitas Christi perfundatur & ornetur, sicut omnipotentia, ita etiam omnipresentia. Et qui adimit homini Christo omnipotentiam & omnipresentiam, negat eum esse uerum Deum. Sicut enim Ariani quandam affirmabant quidem filium Dei, in Christo, esse Deum, negabant autem eum esse uerum Deum ab aeterno a Deo patre genitum, & eiusdem cum patre substantiae seu essentiae. Ita Cingiani affirmant quidem filium hominis in Christo esse Deum, negant autem eum a filio Dei ita assumptum, ut ornarit eum dono omnipotentiae, omnisiapientiae, & omnipresentiae, quia dicunt filium hominis natura sua non esse capacem infinitae potentiae, sapientiae, & presentiae. Itaque negant filium hominis esse uerum Deum. Et cum Ioannes Euangelista dicit, Verbum caro factum est, intelligunt Deum quidem habitare in carne Christi, non autem effundere in
I hanc

hanc carnem omnem deitatis suæ plenitudinem perse-
cet, nisi quatenus natura carnis (quæ qualis sit appen-
dix, mox explicabitur) ferat. Sed hoc uerè est Christū
redigere non solū in ordinem sanctorū hominum, uerū
etiam in ordinem omniū aliarum creaturarū. Deus em̄
habitat in omniū creaturis, & tribuit suū cuiq; iuxta na-
ture eius capacitatē. Ut lapis, in quantū est lapis, accipit
a Deo duriciem. Lana in quantū lana, accipit molliciē:
Aqua in quantū aqua, accipit fluidā humiditatē. Quod
si uel lana uel aqua fieret dura & inflexibilis, iam nō am-
plius esset lana aut aqua, sed fieret lapis aut ferrū. Sic &
Deus iuxta Cinglianos habitat quidē in homine Chri-
sto, non aut tribuit ei omnipotentiā, & omnipræsentia,
quia natura humana nisi mutet in diuinā, non est iuxta
ipsorum sententiam horū donorū capax. Quare & si af-
firmant uerbis, se de Christo credere, q; Deus sit homo,
& homo, Deus: tamen nihil certius est, si hæc ipsorum

- Fo. 65. fa.** argumenta consideres & diligenter expendas, quām q;
 2. id re ipsa negent, & damnent. Bullingerus recenset ali-
cubi discrīmen diuinitatis & humanitatis in Christo, &
cūm tribuisset diuinitati omnipotentiam, postea de hu-
manitate loquens, omittit nomen seu donum omni-
potentiæ. Poterat uideri casu factum, si extra hanc contro-
uersiam contigisset, sed cum ipse & Martyr apertē ne-
gent, homini Christo infinitam potentia, sapientiam &
bonitatem collatam, nō potest aliter iudicari, quām q;
sit de industria factū. Cūm igit̄ neget hominē Christum
esse omnipotētē, quid aliud reliquū est, q; q; neget eū
esse Deum. Sic cūm adimit ei omnipræsentia, adimit ei
etiam gloriam & maiestatem deitatis.

Sed priusq; pergamus, recitabimus adhuc unū & al-
terum dictū Augustini, ut cognoscamus q; Augustinus,
etiam si uideat alias humanitati Christi maiestatē omni-
præsen-

præsentiae detrahere, & Christum ita diuidere, ut iuxta uulgatā multorū patrū opinionem, solam deitatem eius ubiqꝫ diffundat, corpus aut̄, seu humanitatē eius in uno tantū loco collocet, ac circumscribat, ueritatē tamen nec ignorauerit, nec suo loco, cū se à physicis imaginationibus auertisset, tacuerit. Vnus (inquit) Christus se cundum unitatē personæ in cœlo erat, quando in terra loquebāt. Sic erat filius hominis in cœlo, quēadmodū erat filius Dei in terra. Filius Dei in terra in suscepta carne. Filius hominis in cœlo, in V N I T A T E P E R S O N A E. Ac rursus: Christus filius Dei secundū diuinitatē, hominis filius secundū carnē. Quis aut̄ nostrū q̄ parum aduertimus aut parū sapimus, non potius ita uellet distinguere, filius Dei in cœlo, & filius hominis in terra. Sed ne sic diuideremus, & ita diuidēdo duas personas induceremus: Nemo, inqt, ascendit in cœlū, nisi qui descendit, filius hominis, qui est in cœlo. Christus descendit idēqꝫ filius hominis, q̄ filius Dei, sedet in cœlo, q̄ ambulat in terra, in cœlo erat, q̄a ubiqꝫ Christus. Idēqꝫ Christus & filius Dei, & filius hois, Propter V N I T A tem personę in terra filius Dei, ppter eandem unitatem personæ, pbauimus esse in cœlo filiū hominis, etc. Quis nostrum (inqt Augustinus) q̄ parū aduertimus, aut parū sapimus, nō potius ita uellet distinguere, filius Dei in cœlo, et filius hominis in terra. Quot aut̄ sunt eorū scripto rū, qui cū de Christo adhuc in terris ambulāte loquunt̄, sic distinguunt̄, ut dicant, eū nō nisi deitate sua esse in cœlo, humanitate autem in terra tantum? Quot etiam sunt, qui cū de Christo iam in maiestatē suam exaltato loquuntur, sentiant deitatē quidē eius esse in cœlo & in terra, humanitatem aut̄ eius non esse in terra, sed tantū in certo aliquo loco cœli? Hī ergo parum, iuxta Augustinum, aduertunt, parumqꝫ sapiunt.

To. 9. in
Ioan.ca.6.

Sed audiamus iterum Augustinum de Christo, in cœ
 To. 7. de lo & in terra præsente. Quamuis, inquit, in terra factus
 peccator. sit filius hominis, diuinitatem tamen suam, qua in cœlo
 meritis & remissio- manens, descendit ad terram, non indignam censuit no
 ne, li. i. mine filij hominis, sicut carnem suam dignatus est no
 mine filij Dei, ne quasi duo Christi accipientur, unus
 Deus, & alter homo, sed unus atq; idem Deus & homo:
 Deus, quia in principio erat uerbum, & Deus erat uer
 bum: homo, quia uerbum caro factum est, & habitauit
 in nobis. Ac per hoc, per distantiam diuinitatis & infir
 mitatis, filius Dei manebat in cœlo, filius hominis am
 bulabat in terra. Per unitatem uero personæ, qua utraq;
 substantia unus Christus est, & filius Dei ambulabat in
 terra, & idem ipse filius hominis manebat in cœlo. Fit
 ergo credibilior fides, ex incredibilioribus creditis. Si
 enim diuina substantia longè distantior & incompara
 bili diversitate sublimior, potuit propter nos ita suscipe
 re humanam substantiam, ut una persona fieret, ac sibi
 filius hominis, qui erat in terra, per carnis infirmitatem,
 idem ipse esset in cœlo per participatam carni diuinita
 tem: quanto credibilius alii homines sancti & fideles es
 ius, fiunt cum homine Christo, unus Christus, &c. Ha
 ctenus Augustinus. Vides autem, quam disertè doce
 at omnipresentiam Christi. Filius hominis (inquit) qui
 erat in terra, per carnis infirmitatem, idem ipse erat in
 cœlo, per PARTICIPATAM CARNI DIVINITA
 TEM. Duo tribuit filio hominis, filio, inquam, homi
 nis, alterum, carnis infirmitatem, quæ se humiliauit, & fa
 ctus est obediens usque ad mortem crucis. Et secun
 dum hanc infirmitatem fuit in terra, ambulauit in terra,
 uisus est in terra, concionatus est in terra, passus est in
 terra, mortuus est in terra, & quæ alia opera sunt humili
 ationis, (de qua, volente Deo paulo post plura) per
 egit

egit in terra. Nec sentiendum est, q̄ secundum hanc seu infirmitatis seu humilationis formam fuerit tunc in cœlo, aut impleuerit omnia. Alterū, diuinitatē carni participatam, qua caro eleuata est perfectē ad omnem deitatis plenitudinem, ut sicut Deus ipse est omnipotēs & omnipræsens, ita & caro ad omnem deitatis plenitudinem perfectē eleuata omnipotens esset & omnipræsens. Non certē uoluit Augustinus hoc loco, Christum Petro aut Andreæ similem facere, quorum humanitas erat in terra, diuinitas autem, quæ ipsos implebat, erat in cœlo & in terra, sed uoluit eam maiestatem, quam filius hominis præ omnibus suis consortibus habuit, explicare, uidelicet, quòd cum Petri aut Andreæ caro in terra tantum esset, filij hominis caro fuerit etiam in cœlo propter unitatem personæ cū filio Dei, seu propter participatam carni diuinitatem. Sed quorsum hæc omnia? Nimirum ut ostendamus, quæ sit uera sententia illius articuli religionis nostræ, Ascendit in cœlum, sedet ad dextram Dei Patris omnipotentis. Cum enim dicitur de Christo, Ascendit in cœlum, nō est intelligendū quòd Christus postquā in ascensiō suo uisibili suscep̄tus est à nube, & subductus ab oculis discipulorum, condescenderit per orbes planetarum, Physica motione, & in uaserit in ficticiū illud & corporale cœlum, quod Em̄pyreum uocant, in quo sedeat, stet, ambulet, & corporalimodo circumeat, sed quòd considerit ad dexteram Patris sui omnipotentis. Dextera autem Dei non est certus aliquis locus in cœlo, sed est omnipotentia & uniuersa maiestas Dei. Nec sedere ad dextram Dei, est mundano modo in certo quodam loco cœli sedere, aut obambulare, sed est gloria & honore coronatum esse, omnia sibi subiecta habere, omnem potestatem in cœlo & terra possidere, supra omnem principatum

tum, potestatem, uirtutem & dominationem, adeoq; su
pra omne nomen, quod uel in hoc mundano uel in alte
ro spirituali & cœlesti seculo nominari potest, exaltatū
esse, omnia in omnibus adimplere, adeoq; in summam
sublimitatem, & maiestatem ita elatum esse, ut ab om
nibus coelestibus, terrestribus, & infernis creaturis ado
retur. Hoc certe est esse Deum omniscientem, omni
sapientem, omnipræsentem, & omnipotentem. Cī
giani aut sentiunt, q; humana natura quæ est finita, nō
possit ferre infinitam potentiam, sapientiam, bonitatem
& iusticiam. Quid ita? quia iuxta Aristotelem finiti ad
infinitum nulla est proportio. Deinde corpus inquit
non potest esse aut manere uerum corpus, nisi sit in lo
co circumscripsiū. Postremò fieri nō posse aiunt, idq;
ne diuina quidem omnipotentia, ut uerum corpus, ma
nens uerum corpus, aut fiat spiritus, aut in omnia loca
extendatur, & sit simul in pluribus aut omnibus locis.
Hic solent metiri & suis limitibus definire omnipoten
tiam Dei, uidelicet Deum nō omnia simpliciter posse.
Neq; enim Deum facere posse, ut quæ facta sunt sint
infecta. Hic & Hieronymus citatur. Audenter (inqui
ens) loquar, Deus cum omnia possit suscitare, uirginē
post ruinam non potest. Hic & Theodoretus adducit
qui ait: Non enunciandum esse indefinite omnia Deo
possibilia. Hic etiam affirmatur Deum nō posse facere,
ut triangulus sit quadrangulus, utq; numerus ternarius
sit quaternarius, sicut & quondam eodem ferè argu
mento Plinius ille ἄθεος Epicureus omnipotentiam
Dei oppugnauit. Verba eius subiçcamus: Imperfekte
inquit in homine naturæ præcipua solatia, ne Deum
quidem posse omnia. Namq; nec sibi potest morte con
sciscere, si uelit, quod hominideit optimū in tantis uite
perennis; nec mortales eternitate donare, aut reuocare de
functos;

functos : nec facere, ut qui uixit, non uixerit : qui hono
res gescit, non gesserit, nullumq; habere in præterita ius
præterq; obliuionis : Atq; (ut facetis quoq; argumen-
tis societas hæc cum Deo copuletur) ut bis dena, uigin-
tinō sint, ac multa similiter efficere nō posse. Hactenus
Plinius. Breuiter ea fieri nō posse affirmant, quæ rei na-
turæ ac definitioni repugnant. Hic est Cingilianorū mu-
rus aheneus. Etsi. n. dissimiles sunt eorū sententiæ, &
alij quidē affirmant Deum posse efficere, si uellet ut uel
corpus non sit in loco, uel unum corpus sit simul in plu-
ribus locis: alij uero, inter quos & Martyr est, simplici-
ter negant Deum id posse, nisi mutet corpus in spiritū,
tamen quia & in summa rei conueniunt, & si omnipotē-
tia Dei in hac re fuerit cōprobata, voluntatē eius nō erit
difficile ex manifesto uerbo ipsius demonstrare, relin-
quemus in præsentia suis somnijs eos, q; voluntatē tantū
Dei negant, q; & ipsi suos habeant antagonistas, pugna-
bimus aut̄ cū ijs, qui omnipotētiā Dei uellicāt. Ac aliás
quidē in nostrorū scriptis extat luculenta de omnipo-
tētia Dei explicatio, qua ista Cingilianorū opinio piē et
eruditē refutatur. Nec opus esset, ut ego actū agerē, sed
quia Cinglianī decernunt sibi his argumētis triumphū,
& occasio nō est negligenda, dicā & ego, quæ ad hanc
rem explicandā utilia uident̄. Quod igitur ad capaci-
tatem humanæ substantiæ attinet, etsi ea suā habet men-
suram à Deo conditā, tamen Deus cū sit & liberrimū &
potentissimū agens, nō sinit sibi limites præscribere, q; s
in rebus suis conditis, si uoluerit, nō transgrediaſ: Om-
nia, inq; Psalmus, quæcunq; uoluit, fecit (loquimur aut̄
h̄c nō de uoluntate Dei, quā scholæ uocant signi, sed
de ea, quā uocat̄, beneplaciti) Non facit quidē Deus o-
mnia, quæ potest. Quæcunq; aut̄ uult, ea & potest, &
facit, ut manifestū sit, q; quemadmodū non est aliud in
una-